山形県司法書士会令和３年度

第１２回 常任理事会 議事録

１．日  時   令和４年１月１９日（水）１３時１５分～１７時２４分

１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎

         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修

         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）web 出席者は波下線

司  会   総務部長 三浦康友

議事録作成者 早坂智佳子

（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１０回常任理事会議事録確定の件（11/17）【三浦部長】

◎こちらで確定することとした。

2. 第１１回常任理事会議事録確定の件（12/11）【三浦部長】

◎次回まで各自確認することとし、次回確定することとした

3. 第７回理事会議事録確定の件（12/11）【三浦部長】

◎次回まで各自確認することとした

□議題の中で取り上げられた資料を追って提出する【伊藤会長】

4. 司法書士倫理（第二次改正案）に係る意見照会の実施について 20211214連発 1367号【三

浦部長】

◎会長会での説明を踏まえて、正副総で意見を取りまとめて提出することを提案し、承認さ

れた。

5. リスク・クライシスコミュニケーション研修会の開催について 0220211221

リスク・クライシスコミュニケーション研修会への講師派遣について20211224連発1453

【三浦部長】

◎ブロックで開催する方に関して、総務３名と広報から佐藤部長が出席し、リーガルの石沢

支部長にも参加を促すことにした。出欠について回答したか否かを、三浦部長がブロックに

確認することにした。日程は３／１３の１３時から開催予定。

6. 酒田市行政不服審査会委員の推薦について 20211216【三浦部長】

◎佐藤咲会員を推薦することについて、承認された。

7. 司法書士の報酬額の確認について 20220107【三浦部長】

◎公嘱協会の役員の方に依頼することを提案し、承認された。

8. 表彰の件【三浦部長】

◎総務部が人選して、次回提案することとした。

9. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件【三浦部長】

◎総務部でスケジュール案を提示し、サイボウズに総会フォルダを作るので、そこに保存し

ておく。

10. 各部事業計画及び予算書提出の件【三浦部長】

◎各事業部は、次回の常任理事会までに概算額と計画案を提出することとした。佐藤副会長

2

から、他の副会長に昨年度の提案シートを送付し、そちらに書き込んで提出することとした。

（経理部）

1. 関連団体との業務委託契約の件【佐藤副会長】

◎継続審議とすることとした。

2. 会館西側通用口セキュリティシステムの件【佐藤副会長】

◎刷新することについてはすることとし、内容については事務局職員と相談の上進めること

で経理部に一任することとした。月々の経費は変更ないとのことであった。

（企画部）

研修

1. 「LegalGarden」団体契約期間満了のお知らせと更新のご案内 20211215【市川部長】

◎継続することを提案し、承認された。

2. 第２１回司法書士特別研修へのご協力の件 20220118【市川部長】

◎人選については委員会に一任することとした。

3. 山形県精神保健福祉センターとの共催のよる会員研修会について【市川部長】

◎研修会を共催することについては承認された。

挨拶は早坂が行うこととした。

保健センターが求める相談先名簿については、参加申し込みの際に名簿掲載の要否も併せて

確認したうえで提出することとした。

4. ライブラリ研修について【市川部長】

◎２／１３に開催することについて提案し、承認された。

5. 齋藤教授倫理研修について【市川部長】

◎来期再度開催できるよう委員会で話し合うこととした。

広報

1. 元山形県知事故高橋和雄氏追悼企画のご案内 20220111【佐藤部長】

◎お断りすることとした。

2. 「終活セミナー」開催に係る周知への協力について 20220111【佐藤部長】

◎よくわかる相続のパンフレットと２月の相談会のチラシを５０部ずつお配りすることとし、

当日説明に出向かないこととした。

3. 令和３年度３年次生「法律講話」について 20220118【佐藤部長】

◎佐藤部長を派遣することとし、日当として広報費から１万円を支給することとした

4. 会報２２５号について【佐藤部長】

政治連盟：右、３行目 法律名を確認 案を削除 左、下から３行目 岸田総理に訂正

5. 山形新聞「相続特集」について【早坂】

□法務局の広告が入ってきたら下に載せてもらうようにする【伊藤会長】

□山形県司法書士会という文言をどこかに入れる【市川部長】

□真ん中の部分を主に相続登記センターのことを広げる【佐藤副会長】

□上の原稿は最初と最後のコマを削って文字を大きくする【佐藤副会長】

□タイトル下の一文の語尾が重なる部分を訂正【那須副会長】

3

◎修正いただいたものを金曜日にアップする

6. ＹＢＣラジオ（１月３１日午後２時３０分予定）の生出演原稿について【佐藤部長】

□１ページ目 加藤２つ目 長男という決めつけはどうか。

 同じページのアナウンサー３つ目 「揉める」という文言を検討する【那須副会長】

□１ページ目 加藤 一番下 財産目録を簡易な文言にしてはどうか？【樋口部長】

□２ページ目 加藤一番下 文言を柔らかい感じにしてはどうか【市川部長】

7. 司法書士政治連盟との協同の件【早坂】

◎政治連盟との打ち合わせを行うこととした。会長が宮地会長と日程をすり合わせることと

した。

（社会事業部）

社会事業

1. 法テラス山形の次期副所長について 20211207【樋口部長】

◎中野徹会員に打診をしており、了承が得られれば推薦することを承認した。

2. 山形市障がい者虐待防止連絡協議会の開催について【樋口部長】

◎須貝洵会員を推薦することを提案して、承認された。

3. 成年後見制度利用促進のための体制整備に係る意見交換会の開催について 20211227【樋

口部長】

◎市川部長が出席することとし、発言に関しては一任することとした。

4. 寒河江市空き家等調査対策審議会委員の推薦について 20220107【樋口部長】

◎伊藤会長を推薦することとし、承認された。

5. 福祉サービス利用援助事業関係機関連絡会議の開催について 20220113【樋口部長】

◎樋口部長が出席することを提案し、承認された。

6. 常設相談所相談体制について【樋口部長】

◎常設相談所を電話相談一本にし、かつ相談員を全県下から募集することを提案し、承認さ

れた。令和４年度中に規程等の変更を行う。

□会館が法テラスの指定相談場所が外れないよう予め副所長に確認する【早坂、佐藤副会長】

□運営規定の１０条が抜けているので、規程の変更の際に注意する【佐藤部長】

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 令和４年１月１日からの公証事務運用の改定について 20211213常発 119号【会員配信・

送付済】

2. 「第８回理事会議事概要」の送付について 20211214常発 120号

3. 連合会事務局における「ノー残業デー」の導入について 20211215常発 121号

4. 所有者不明土地関連法の施行期日について 20211215常発 122号【会員配信・送付済】

5. 講演会「規制改革実施計画から見る司法書士業務の今後～デジタル化社会への対応とそ

4

の課題～」の開催について 20211215連発 1379号【メール配信済】

6. タリバーン関係者等のテロリストが掲載されたリストの改正及び改正内容の周知につい

て 20211216常発 123号

7. 電子確定日付の利活用について 20211216常発 125号【会員配信・送付済】

8. 令和３年度第３回会長会の開催について 20211217連発 1400号回答済

9. 令和３年度第３回会長会の傍聴について 20211217連発 1404号

10. MAXHUBの管理及び使用について 20211217連発 1406号回答済

11. 商業登記規則第102条第５項第２号に規定する電子証明書について20211220常発126号

【会員配信・送付済】

12. 綱紀調査に関する研修会への講師派遣について 20211220連発 1408号

13. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の送付について 20211221事発 161号

14. 福祉医療機構における抵当権移転登記処理にかかる「令和３年分司法書士報酬の支払調

書」について 20211223連発 1445号【会員配信・送付済】

15. 会社法の一部を改正する法律の一部の施行期日を定める政令について 20211228常発 128

号【会員配信・送付済】

16. 連合会委員会委員等の委嘱について（司法書士総合研究所）20220105専発 176号回答済

17. 日司連ネット「NSR3.net」の閉鎖及び新システムの開設について 20220105 連発 1481号

【会員配信・送付済】

18. 住民基本台帳法の改正に伴う戸籍の附票の写しへの記載事項について 20220106常発 132

号【会員配信・送付済】

19. 「第９回理事会議事概要」の送付について 20220113常発 133号

20. 令和３年度第３回会長会の傍聴について 20220113連発 1540号

21. 令和３度第３回会長会の議題について（含：資料掲載のお知らせ）20220113連発 1543号

22. 住民基本台帳法の一部改正後において添付すべき戸籍の附票の写しの取扱いについて

20220114常発 134号【会員配信・送付済】

23. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20220114専発 179号

24. 総会決議等の電子化に関するアンケートご協力の御礼と結果のご報告について（兵庫県

司法書士会）20211217

25. 2021-2022年版「山形県企業データベース」のご案内 20211220

26. 貴会通知（令和 3年 11月 19日山形司発第 249号）に対する回答について（山形県行政

書士会）20211220

27. やまぎん県民ホール会議室＆託児室のご案内 20211224

28. 山形公証役場の公証人について 20211224【会員 FAX送付済】

29. 会員名簿の送付について（和歌山県会）20211227.

30. 令和４年測量士・測量士補国家試験受験願書等の交付の周知について 20211227

31. 第 14回代議員選挙当選人のお知らせについて 20220104.

32. お礼状

（経理部）

1. 一般会計定期預金満期お知らせ（きらやか銀行）20220106

5

（企画部）

研修

1. 「令和３年度不動産登記研修会～民法・不動産登記法等の改正と司法書士執務の課題～

（Web配信）」の開催について 20211216連発 1394号

2. 第 21回司法書士特別研修におけるチューターの選任について 20211221連発 1420号

3. 「債務整理実務研修会（基礎編）」の開催について 20211223連発 1447号【メール配信済】

4. 第 36 回日司連中央研修会録画教材の貸出し及び研修ライブラリへの掲載等について

20220105中央研発 127号

◎２セット借りる

5. 令和３年度司法書士会新人研修（配属研修）における傷害保険の加入等について 20220114

連発 1558号

6. 令和３年度第２回東北ブロック会員研修会（Ｗｅｂ同時配信併用研修）開催について

20211221東北ブ司発第 53号【会員配信・送付済】

7. 「所有者不明土地の解消に向けた民法・不動産登記法改正について」オンライン研修会

開催のお知らせ 20220107【会員配信・送付済】

8. 令和３年度第１回東北ブロック会員研修会の受講方式の変更について 20220118 東北ブ

司発第 54号

広報

1. 日本公証人連合会からの広報物の送付について 20211216常発 124号

◎送付

2. 民法・不動産登記法等一部改正法及び相続土地国庫帰属法に関する広報用資料の送付に

ついて 20211223常発 127号

3. 消費者庁作成「18歳から大人！」の活用等について 20211224連発 1450号

◎２００部もらって送付、かつメール配信

4. 相続登記促進事業及び司法書士制度 150 周年記念事業に関するポスター（第３弾）につ

いて 20220111連発 1514号

5. 「法定相続情報証明制度」に関するリーフレットについて 20220111連発 1523号

◎２００部もらって送付、かつメール配信

6. 「遺言書保管制度」に関するリーフレットについて 20220111連発 1524号

◎２００部もらって送付、かつメール配信

（社会事業部）

社会事業

1. 農業支援促進に関する都道府県農業会議との連携について 20211214連発 1371号

2. 任意後見契約における住所・氏名の登記表示に関するアンケート調査の実施について

20211220連発 1409号【メール配信済】

3. 令和 4年度「消費者月間」統一テーマの通知及び関連事業への協力方について 20211228

常発 0129号

4. 意思疎通支援制度紹介を通じた司法書士会との意見交換会（Web 会議）の開催について

6

20211228連発 1472号回答済

5. 相談会「借金・滞納，その請求に困ったら司法書士へ」強化月間のニュースリリース案

の送付について 20211228連発 1473号

6. 「新型コロナウイルス感染症に起因する法的諸問題へ対応するための相談活動等におけ

る実施要領」における司法書士会が実施する事業の支援について 20211228連発 1477号

7. 令和３年度第 15回司法書士人権フォーラムの開催について 20220113連発 1542号

8. 令和３年度日本司法支援センター置賜地区地方協議会の開催について 20211214 該当者

へ FAX送付済回答済

9. 意思決定シンポジウム「後見事務における意思決定支援～『意思決定支援を踏まえた後

見事務ガイドライン』の実務への定着を目指して～」のご案内 20211215

10. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20211215

11. 令和４年度「消費者月間」統一テーマについて 20211220

12. やまがた絆の架け橋ネットワーク 20211228

13. 民事訴訟法（ＩＴ化関係）部会要綱案の取りまとめに対する会長声明 20220111

調停センター

1. 令和３年度ＯＤＲトライアル・プロジェクトの開始について 20220114連発 1552号

2. 【お知らせ】「ＯＤＲの推進に関する基本方針〜ＯＤＲを国民に身近なものとするための

アクション・プラン〜」に関する意見募集について 20211221

3. 【法務省】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20220112

4. 【法務省】かいけつサポートパンフレットの更新作業に係る確認依頼について

（報告事項）

（総務部）

1. 令和３年度業務日誌

◎樋口部長が担当する

2. ＭＡＸＨＵＢ設置、説明（12/13、15）

3. 第６回綱紀調査委員会（12/17）

4. 山形支部菅野拓会員入会（12/22）

5. 鈴木敦会員支部異動（12/30）

6. 佐藤宗雲会員告別式（12/30）

7. 山形地方法務局新年挨拶（1/7）

8. 登録証交付式（1/7）

（経理部）

1. 令和３年１２月までの収支報告

2. 会館駐車場除雪（1/3）

（企画部）

研修

1.

7

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 山形県地域包括在宅介護支援センター協議会参与団体との懇談会（12/14）

2. 司法書士無料電話相談会（12/20）

3. 第４回社会事業委員会（1/13）

4. 相続登記センター電話受付状況

12月 7件 内訳（0120-954-153：4件）（623-7054：3件）（642-3434：0件）

1月 5件（1/17現在） 内訳（0120-954-153：3件）（623-7054：1件）（642-3434：1件）

調停センター

1. 調停センターの手数料規程を変更した件につき、法務省へ報告した（12/15）

（東北ブロック）

1. 新人研修（1/16～1/24）

（日司連）

1. 第３回会長意見交換会（12/14）

2. 調停センター担当者会議（1/14）

3. 令和３年 12月 22日の登録常務会決定の登録番号について 20211222

4. 令和４年２月の登録常務会開催日について 20220111

（苦情報告）

（非司情報提供）

1. なし

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年２月１６日（水）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

            １３：１５～ 第１３回常任理事会